
 
 

        
 

 

 

 

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад   

№ 31 “Заря”  

357500  г. Пятигорск, улица Кучуры,  д.23-а,  тел: 32-21-67, 32-21-26  эл. почта: 

doy31@pjatigorsk.ru 

 

ПРИКАЗ 

                                         г. Пятигорск                        

                                                                                                     

13.06.2023 года                                                                                                                № 125 
 

 Об организации контроля за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией 

оборудования на детских игровых и спортивных площадках в МБДОУ детском саду №31 

«Заря», в соответствии с ГОСТ Р 52301-2013 Национального стандарта Российской 

Федерации и в целях создания безопасной и комфортной среды для полноценного 

развития детей и подростков, предупреждения травматизма несовершеннолетних в 

МБДОУ детском саду №31 «Заря», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о комиссии по контролю за состоянием сооружений и 

конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных в МБДОУ 

детском саду №31 «Заря» (Приложение № 1). 

 

2. Утвердить форму журнала результатов контроля за техническим состоянием 

оборудования детских игровых и спортивных площадок (Приложение № 2). 

 

3. Утвердить формы актов основного и функционального осмотров и проверки 

оборудования детских игровых и спортивных площадок (Приложение №№ 3-4). 

 

4. Утвердить График контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых 

и спортивных площадок в МБДОУ детском саду №31 «Заря» (Приложение № 5). 

 

5. Установить следующую периодичность осмотра площадок и оборудования детских 

игровых и спортивных площадок: 

 

5.1. регулярный визуальный осмотр с 1 сентября по 31 мая проводится один раз в неделю 

(пятница). В период с 1 июня по 31 августа – ежедневно. При совпадении дня осмотра с 

нерабочим праздничным днем осмотр переносится на последующий день недели; 

 

5.2. функциональный осмотр - один раз в 3 месяца; 

 

5.3. ежегодный основной осмотр - один раз в 12 месяцев. 

 

6. Утвердить форму списка ответственных лиц за проведение регулярного 







неисправностей. 

3.Полномочия Комиссии 

3.1. Комиссия проводит комплексное обследование игрового и спортивного 

оборудования (осмотр его технического состояния, целостности 

конструкции, состояния сварных швов, мест крепления и крепежных 

деталей, надёжности установки, качества лакокрасочных покрытий, 

габаритных размеров, внешнего вида). 

4. Состав и порядок формирования Комиссии 

4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, секретаря и 

членов Комиссии. 

4.2. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами, 

касающимися деятельности Комиссии. 

5. Организация работы Комиссии 

5.1. Комиссия осуществляет контроль технического состояния игрового и 

спортивного оборудования на спортивной и игровых площадках 

Муниципального  бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада  № 31 “Заря”. 

Основной формой работы Комиссии является проведение осмотра, который 

включает в себя: 

- регулярный визуальный осмотр (ежедневно); 

- функциональный осмотр (1 раз в квартал); 

- ежегодный основной осмотр (1 раз в год). 

5.2. Осмотры спортивного, игрового оборудования, расположенные на 

территории и в здании детского сада, осуществляют ответственные лица, 

назначенные приказом, в соответствии с утвержденным графиком 

(Приложение №3). 

5.3. Регулярный визуальный осмотр позволяет обнаружить очевидные 

неисправности и посторонние предметы, представляющие опасности, 

вызванные пользованием оборудованием, климатическими условиям. 

Регулярный визуальный осмотр проводиться ежедневно.  

Результаты регулярного визуального осмотра, функционального осмотра, 

технического обслуживания и ремонта, контроля соответствия требованиям 

безопасности регистрируют в журнале. 

5.4. Функциональный осмотр предусматривает детальный осмотр с целью 

проверки исправности, прочности и устойчивости оборудования, особенно 

в отношении его износа. Данный осмотр проводится один раз в квартал, но 

не реже предусмотренного инструкцией изготовителя. 

При проведении функционального осмотра определяется: 

- чистота и внешний вид поверхности площадки (игровой, 

спортивной) и оборудования на улице и в помещениях; 

- соблюдение расстояний от частей оборудования до поверхности 

игровой площадки; 

- наличие выступающих частей фундаментов; 

- наличие дефектов/неисправностей элементов оборудования; 

- отсутствие деталей оборудования; 

- чрезмерный износ подвижных частей оборудования; 

- структурную целостность оборудования и др. 



По результатам функционального осмотра составляется соответствующий акт 

осмотра, который должен содержать обоснованные выводы о соответствии 

(несоответствии) технического состояния игрового и спортивного оборудования 

законодательным и иным нормативным правовым актам Российской Федерации 

(Приложение 2). 

5.5. Ежегодный основной осмотр проводится один раз в 12 месяцев, с целью 

подтверждения достаточного эксплуатационного состояния оборудования, 

включая его фундаменты и поверхности. 

В ходе ежегодного основного осмотра определяют: 

- наличие гниения деревянных элементов; 

- наличие коррозии металлических элементов; 

- влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования. 

Особое внимание при данном осмотре уделяется скрытым и труднодоступным 

элементам оборудования, а также изменениям в конструкциях вследствие 

проведенных ремонтов, связанных с внесением изменений в конструкцию или 

заменой деталей. 

Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные неисправности, 

влияющие на безопасность оборудования, то их следует незамедлительно 

устранить. О факте обнаружения неисправности комиссия должна внести 

необходимые рекомендации по устранению. 

Если эти неисправности невозможно устранить, то оборудование должно быть 

выведено из эксплуатации посредством приостановки эксплуатации или 

демонтажа оборудования. Если какая-либо часть оборудования должна быть 

демонтирована, например, для проведения технического обслуживания, то после 

удаления оставшийся в земле фундамент также удаляют или огораживают и 

закрывают сверху так, чтобы участок игровой площадки был безопасным. 

По результатам ежегодного основного осмотра составляются соответствующие 

акты осмотра, испытания, готовности, приемки, которые должны содержать 

обоснованные выводы о соответствии (несоответствии) технического состояния 

игрового и спортивного оборудования законодательным и иным нормативным 

правовым актам Российской Федерации в сфере технического регулирования, с 

целью принятия соответствующих мер. 

5.6. Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах 

установленной компетентности и в соответствии с действующим 

законодательством. 

6. Заключительные положения 

6.1. Изменения в Положение могут вноситься в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и Уставом Муниципального  

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада  № 

31 “Заря”. 

6.2. Настоящее Положение действует до замены новым. 

6.3. Положение вступает в силу с момента издания приказа об утверждении и  

действует до внесения изменения.



Приложение 2 

АКТ 
ФУНКЦИОНАЛЬНОГО ОСМОТРА И ПРОВЕРКИ ОБОРУДОВАНИЯ 

ИГРОВЫХ ПЛОЩАДОК 
 

в Муниципальном  бюджетном дошкольном образовательном  
учреждении детском саду  № 31 “Заря” 

(наименование образовательной организации) 

 

« » 20_   г. 
 

Комиссия в составе: 

председателя комиссии , 
(должность, Ф.И.О.) 

членов комиссии , 
(должность, Ф.И.О.) 

  , 
(должность, Ф.И.О.) 

  , 
(должность, Ф.И.О.) 

 , 
(должность, Ф.И.О.) 

составила настоящий акт осмотра и проверки оборудования. 

Был проведен осмотр игровых площадок на территории МДБОУ д/с №25 на предмет исправности 

игрового и физкультурно-оздоровительного оборудования нормам безопасности для жизни и здоровья 

детей. 

Характеристика игровых площадок: 
 

Игровые площадки расположены на территории учреждения напротив здания. 

 Всего насчитывается 11 игровых площадок с навесами. 
Общая площадь каждой площадки составляет не менее   ____м2,  

Основание площадок: асфальт, земля. 

На каждой площадке имеется: место для самостоятельной двигательной активности детей (бег, 

прыжки, поскоки), песочница и игровое оборудование. 

Перечень оборудования: 

 

 
№ 

п/п 

 
Наименование 

оборудования 

Количество  
Результат 

осмотра 

 
Выявленный 

дефект 

 
Принятые 

меры 
 

1 

групп

а 

2 

груп

па 

3 

груп

па 

4 

груп

па 

5 

груп

па 

6 

груп

па 

7 

груп

па 

8 

груп

па 

9 

груп

па 

10 

группа 

11 

групп

а 

Проведенный осмотр и проверка работоспособности игрового оборудования подтверждают его 

комплектность, соответствие эксплуатационной документации изготовителя и возможность 

безопасной эксплуатации. 

Опасные предметы (стекло, ветки и др.) отсутствуют, что обеспечивает безопасность для детей 

при беге и прыжках. 

Установленное оборудование исправно и безопасно для организации физкультурно- 

оздоровительной и игровой деятельности детей во время прогулок. 

 

Председатель комиссии , 
(подпись, Ф.И.О.) 

Члены комиссии   , 
(подпись, Ф.И.О.) 

  . 
(подпись, Ф.И.О.) 

  . 
(подпись, Ф.И.О.) 

 . 
(подпись, Ф.И.О.) 



АКТ 
ФУНКЦИОНАЛЬНОГО ОСМОТРА И ПРОВЕРКИ ОБОРУДОВАНИЯ СПОРТИВНОЙ 

ПЛОЩАДКИ 
 

в Муниципальном  бюджетном дошкольном образовательном  
учреждении детском саду  № 31 “Заря” 

 
(наименование образовательной организации) 

 

« » 20_   г. 

 
 

Комиссия в составе: 

председателя комиссии , 
(должность, Ф.И.О.) 

членов комиссии , 
(должность, Ф.И.О.) 

  , 
(должность, Ф.И.О.) 

  , 
(должность, Ф.И.О.) 

 , 
(должность, Ф.И.О.) 

составила настоящий акт осмотра и проверки оборудования. 

Был проведен осмотр спортивной площадки на территории Муниципального  бюджетного 

дошкольного образовательного учреждении детском саду  № 31 “Заря” на предмет исправности 

спортивного и физкультурно- оздоровительного оборудования нормам безопасности для жизни и 

здоровья детей. 

 

Характеристика спортивной площадки: 
 

Площадка расположена, на территории учреждения. 

Общая площадь спортивной площадки составляет не менее м2. 

Территория площадки имеет разное покрытие: травяное м2, гравийное м2, 

бетонное м2. 

На спортивной площадке имеется место для самостоятельной двигательной активности детей (бег, 

прыжки, поскоки) и спортивное оборудование. 

Перечень оборудования: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

оборудования 

 
Количество 

Результат 

осмотра 

Выявленный 

дефект 

 
Принятые 

меры 

Проведенный осмотр и проверка работоспособности игрового оборудования подтверждают его 

комплектность, соответствие эксплуатационной документации изготовителя и возможность 

безопасной эксплуатации. 

Опасные предметы (стекло, ветки и др.) отсутствуют, что обеспечивает безопасность для детей 

при беге и прыжках. 

Установленное оборудование исправно и безопасно для организации физкультурно- 

оздоровительной и игровой деятельности детей во время прогулок. 

 

Председатель комиссии , 
(подпись, Ф.И.О.) 

Члены комиссии   , 
(подпись, Ф.И.О.) 

  . 
(подпись, Ф.И.О.) 

  . 
(подпись, Ф.И.О.) 

 . 
(подпись, Ф.И.О.) 



Приложение №3 

 
 

ГРАФИК 
контроля за техническим состоянием оборудования 

игрового и спортивного оборудования на спортивной и игровых площадках 

в Муниципальном  бюджетном дошкольном образовательном  

учреждении детском саду  № 31 “Заря” 

 
 

Контроль технического 
состояния 

 
Периодичность 

Сроки проведения 

Регулярный 

визуальный осмотр 

1 раз в день Ежедневно 

Функциональный 

осмотр 

1 раз 

в 3 месяца 

Последний день в 

квартале 
(30 ноября, 28 февраля, 

31 мая, 30 августа) 

Ежегодный 

основной осмотр 

1 раз 

в 12 месяцев 

 
20 августа 

 

 

 

 


		2023-06-23T23:04:02+0300
	Пышко О.Е.




